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TEMAS PARA HOY:

Misceláneos y recomendaciones editoriales:

1) Poder Judicial podrido
*Artículo de Ricardo Raphael / Milenio / “Poder judicial podrido”/ 16 de agosto 2021/

“Lo que está podrida es la relación entre los poderes Ejecutivo y Judicial. La
desconfianza parece no tener remedio. No alcanzaron los esfuerzos del
presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, Arturo Zaldívar, para
tender puentes: la barranca que los separa se hace más grande todos los días”.
https://www.milenio.com/opinion/ricardo-raphael/politica-zoom/poder-judicial-podrido

2) Clases presenciales: dilema mundial
*Artículo de Francisco Abundis / Milenio / “Clases presenciales: dilema mundial” / 16 de agosto

2021. “Lamentablemente en esta política de salud, como otras tantas que se han
adoptado en el mundo desde que empezó la pandemia, estamos en una
práctica de prueba-error. No hay antecedentes o experiencia en un evento de
estas dimensiones. Nadie tiene experiencia en como lidiar con una pandemia de
casi año ymedio”.
https://www.milenio.com/opinion/francisco-abundis/columna-francisco-abundis/clases-presenciales-dilema-
mundial

3) Hablemos de la numeralia para el regreso a clases presenciales
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EDUCACIÓN BÁSICA (PRIMARIA-SECUNDARIA) EN DURANGO

Nueve (9) de cada

diez (10) escuelas

en Durango son

públicas

Uno (1) de cada

diez (10) alumnos

en Durango no van

a la escuela

1,749
2,457

974

5,180

PrimariaPreescolar Secundaria Total

Total de Escuelas | Nivel Educativo 

Ciclo Escolar 2020-2021

3,880

10,288
7,297

21,465

Preescolar Primaria Secundaria Total

Total de Maestros | Nivel Educativo 

Ciclo Escolar 2020-2021

FUENTE: Elaboración propia con datos del Sistema Nacional de Información Estadística Educativa de la SEP.

67,933

216,719

94,766

379,418

Preescolar Primaria Secundaria Total

Total de Alumnos | Nivel Educativo 

Ciclo Escolar 2020-2021
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Preescolar TotalPrimaria Secundaria

18
21

13
18

TotalPrimariaPreescolar Secundaria

Ratio: Maestros por Alumnos 

Ratio: Maestros por Escuela 

39

88 97

73

Preescolar Primaria Secundaria Total

Ratio: Alumnos por Escuela 

(33.7%)
(47.4%)

(18.8%)

(100%)

(18.0%)

(47.9%)
(34.0%)

(100%)

(17.9%)

(57.1%)

(25.0%)

(100%)
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FUENTE: Elaboración propia con datos del Sistema Nacional de Información, Estadística y Geografía.

TASA NETA DE COBERTURA POR NIVEL EDUCATIVO

Definición: Es el 

porcentaje de la 

matrícula 

contenida en el 

rango de edad 

típica para un 

nivel educativo, 

respecto a la 

población de 

ese mismo rango 

de edad. 
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 La cobertura educativa

en Durango, a nivel

Primaria, es de más del

95%.

 Mientras que a nivel

Secundaria es cercana al

80%.

 A nivel Medio Superior es

del 60%, esto significa que

4 de cada 10 habitantes

del estado en edad de

estar cursando este nivel,

no lo hacen.

RECURSOS DISPONIBLES | SECRETARÍA DE EDUCACIÓN ESTATAL 

Presupuesto 2018-2021

Millones MX $  

202120192018 2020

10,619
10,363

11,673

10,860 +7%

+4.0%
Para 2021, los 

recursos 

presupuestales 

disponibles se 

incrementaron 

7%, respecto al 

año pasado.

FUENTE: Elaboración propia con datos del Investigación propia | Anexos de Ley de Egresos 2020 | Cuadernillo

Presupuesto de Egresos 2021.


